
160 

８．生活保護関係 
（１）保護申請件数（月間推移） 

月 21/4 5 6 7 8 9 10 11 12 22/1 2 3 計 

申請件数

（件） 
230  188 212 240 170 148 191 180 154 223 156 185 2,277

前年同月比

（％） 
230.0 149.2 130.9 150.0 128.8 97.4 109.1 147.5 107.7 101.8 94.0 96.9 123.2

保護課  
 

（２）保護の開始・廃止の状況 
 ア．総数（月間推移） 

月 21/4 5 6 7 8 9 10 11 12 22/1 2 3 計 

世帯 254 237 301 260 215 185 203 216 189 253 182 199 2,694
開始 

人員 266 247 323 268 228 194 208 227 192 269 196 205 2,823

世帯 150 155 182 223 163 157 152 152 164 175 164 180 2,017
廃止 

人員 150 157 183 225 167 158 153 152 166 180 169 180 2,040

保護課  
 
 イ．対象別比較（世帯） 

総  数 山谷地域 住所不定 その他の地域 
区    分 

開 始 廃 止 開 始 廃 止 開 始 廃 止 開 始 廃 止

2 1 年 度 取 扱 数 （世帯） 2,694 2,017 365 349 1,817 1,367 512 301

構 成 比 （ ％ ） 100 100 13.6 17.3 67.4 67.8 19.0 14.9

月 平 均 （世帯） 225 168 30 29 151 114 43 25

月平均保護世帯総数 （世帯） 6,921 2,393 1,640 2,888

保護課  
 
（３）区総世帯・人口に対する被保護世帯・人員割合 

世帯 人員 
年度 

区総世帯 被保護世帯 指数 区総人口 被保護人員 指数 
保護率（‰）

17 83,133 6,086 100 166,261 6,464 100 38.9

18 84,536 5,956 97.9 167,702 6,360 98.4 37.9

19 85,301 5,950 97.8 168,496 6,362 98.4 37.8

20 88,054 6,304 103.6 171,126 6,712 103.8 39.2

 21 90,019 6,921 113.7 174,044 7,390 114.3 42.5

  （注） 区総世帯及び人口は「東京都の世帯人口（推計）」による。                         保護課 

      各世帯数と人員数は､各年度月平均で､保護停止中のものを含む。 

保護率（‰）は、１，０００人あたりの保護人員数。 

 
（４）被保護世帯・人員対象別推移（年度月平均） 
 ア．世帯 

被保護世帯総数 山谷地域 住所不定 その他の地域 年

度 実数 構成比 指数 実数 構成比 指数 実数 構成比 指数 実数 構成比 指数 

17 6,086 100.0 100.0 2,300 37.8 100.0 1,476 24.3 100.0 2,310 38.0 100.0

18 5,956 100.0 97.9 2,220 37.3 96.5 1,330 22.3 90.1 2,406 40.4 104.2

19 5,950 100.0 97.8 2,167 36.4 94.2 1,279 21.5 86.7 2,504 42.1 108.4

20 6,304 100.0 103.6 2,244 35.6 97.6 1,417 22.5 96.0 2,643 41.9 114.4

21 6,921 100.0 113.7 2,393 34.6 104.0 1,640 23.7 111.1 2,888 41.7 125.0

保護課  
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 イ．人員 

被保護人員総数 山谷地域 住所不定 その他の地域 年

度 実数 構成比 指数 実数 構成比 指数 実数 構成比 指数 実数 構成比 指数 

17 6,464 100.0 100.0 2,301 35.6 100.0 1,479 22.9 100.0 2,684 41.5 100.0

18 6,358 100.0 98.4 2,221 34.9 96.5 1,334 21.0 90.2 2,802 44.1 104.4

19 6,362 100.0 98.4 2,168 34.1 94.2 1,282 20.2 86.7 2,912 45.8 108.5

20 6,712 100.0 103.8 2,245 33.4 97.6 1,421 21.2 96.1 3,046 45.4 113.5

21 7,390 100.0 114.3 2,398 32.4 104.2 1,645 22.3 111.2 3,347 45.3 124.7

保護課  

 

（５）労働力類型別被保護世帯の推移（年度月平均） 

働 い て い る 者 の い る 世 帯 被保護 

世帯数 世帯主が働いている世帯 

小 計 常 傭 日 雇 内 職 その他 

世帯主以外

の者が働い

ている世帯 

働いている

者のいない

世  帯 

年

度 
世帯 指数 

世帯 指数 世帯 指数 世帯 指数 世帯 指数 世帯 指数 世帯 指数 世帯 指数

17 6,086 100.0 389 100.0 181 100.0 166 100.0 14 100.0 28 100.0 28 100.0 5,668 100.0

18 5,956 97.9 472 121.3 263 145.3 167 100.6 14 100.0 28 100.0 29 103.6 5,455 96.2

19 5,950 97.8 540 138.8 297 164.1 192 115.7 16 114.3 35 125.0 32 114.3 5,378 94.9

20 6,302 103.5 612 157.3 325 179.6 229 138.0 16 114.3 42 150.0 33 117.9 5,657 99.8

21 6,916 113.6 734 188.7 343 189.5 332 200.0 16 114.3 43 153.6 36 128.6 6,147 108.5

  （注） 被保護世帯数には保護停止中のものは含まない。                              保護課 

 

（６）被保護世帯員年齢別構成割合                         （平成２１年７月１日現在） 

年齢別 19才以下 20～29才 30～39才 40～49才 50～59才 60～69才 70才以上 合計 

人数（人） 139 39 160 376 1,116 2,465 2,869 7,164

割合（％） 1.9 0.5 2.2 5.3 15.6 34.4 40.1 100.0

保護課  

 

（７）扶助種類別被保護世帯人員（年度月平均） 

総数 生活 住宅 教育 介護 医療 出産 生業 葬祭年

度 世帯 人員 世帯 人員 世帯 人員 世帯 人員 世帯 人員 世帯 人員 人員 人員 人員

17 6,086 6,464 5,260 5,644 3,980 4,245 46 65 395 403 5,189 5,428 3 81 387

18 5,956 6,360 4,833 5,214 4,226 4,568 51 67 447 453 4,878 5,117 3 59 346

19 5,950 6,362 4,850 5,239 4,256 4,604 58 73 488 496 4,890 5,150 4 72 359

20 6,304 6,712 5,204 5,592 4,566 4,919 57 72 525 533 5,176 5,431 2 69 328

21 6,921 7,390 5,809 6,265 5,187 5,587 59 74 561 575 5,644 5,937 2 83 377

保護課  

 

（８）医療扶助受給者内訳（年度月平均）                           （単位：人） 
総 計 入 院 入 院 外 

年度 
精神 その他 計 精神 その他 計 精神 その他 計 

17 588 4,841 5,429 237 716 953 351 4,125 4,476

18 235 4,883 5,118 231 623 854 4 4,260 4,264

19 238 4,912 5,150 235 596 831 3 4,316 4,319

20 244 5,187 5,431 240 588 828 4 4,599 4,603

21 258 5,678 5,936 252 596 848 8 5,082 5,090

保護課  
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（９）生活保護扶助実績 

 ア．生活保護費扶助別支出額調 

年  度 17 18 19 20 21 

構成比(％) 28.24 27.79 28.86 29.44 29.72
生活扶助 

支出額(円) 4,625,858,731 4,702,797,493 4,620,121,398 4,923,682,526 5,555,485,337

構成比(％) 16.68 16.03 17.39 18.09 18.72
住宅扶助 

支出額(円) 2,733,085,950 2,712,213,085 2,784,196,465 3,025,165,040 3,499,823,488

構成比(％) 0.04 0.04 0.05 0.05 0.05
教育扶助 

支出額(円) 7,010,121 7,162,072 7,567,126 7,442,826 9,818,384

構成比(％) 1.23 1.13 1.22 1.27 1.12
介護扶助 

支出額(円) 200,758,120 190,859,758 195,816,679 211,593,918 208,985,186

構成比(％) 51.93 53.09 50.59 49.31 48.71
医療扶助 

支出額(円) 8,506,987,835 8,984,831,474 8,099,730,890 8,246,157,048 9,104,582,213

構成比(％) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
出産扶助 

支出額(円) 244,060 635,015 652,430 587,650 125,400

構成比(％) 0.02 0.02 0.03 0.03 0.04
生業扶助 

支出額(円) 3,622,005 3,694,055 4,382,106 4,680,360 7,261,779

構成比(％) 0.37 0.42 0.42 0.36 0.37
葬祭扶助 

支出額(円) 60,690,563 71,202,480 66,392,815 59,552,292 68,889,259

構成比(％) 98.52 98.52 98.56 98.55 98.73

保

護

費 

小 計 
支出額(円) 16,138,257,385 16,673,395,432 15,778,859,909 16,478,861,660 18,454,971,046

構成比(％) 1.48 1.48 1.44 1.46 1.27保護施設 

事 務 費 支出額(円) 251,165,696 243,195,469 230,766,014 243,310,216 237,595,351

構成比(％) 100 100 100 100 100
合 計 

支出額(円) 16,924,561,128 16,381,452,854 16,009,625,923 16,722,171,876 18,692,566,397

保護課  
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（１０）生活保護者（世帯）の援護 
 ア．被保護学童生徒に対する学童服等購入費用支給                            （単位：人） 

年 度 17 18 19 20 21 備   考 

学童服購入 47 48 51 60 52 小学校2～6年、中学校2～3年・外国人学校の1年生を含む 

運動衣購入 58 63 68 72 68 小・中学生全員 

保護課 

 イ．被保護学童生徒に対する夏期健全育成費支出                             （単位：人） 

年 度 17 18 19 20 21 備   考 
支給人数 65 63 69 71 71 小・中学生全員 

（注）各年７月１日現在                                              保護課 

 ウ．被保護世帯に対する入浴券支給   
年度 17 18 19 20 21 備   考 

計 2,214 2,339 2,353 2,453 2,665

大人 2,183 2,303 2,319 2,397 2,604

中人 31 36 34 34 36

小人 0 0 0 22 25

交付枚数は、1人年間60枚。 

シルバーピア入居者は、18年度まで1人年間30枚。

19年度から廃止。 

19年度までは都内共通入浴券。 

20年度からは台東区入浴券 

保護課  
（１１）中国残留邦人等の援護 

支援給付の支給 

年  度 20 21 

給付世帯数（世帯） 3 2

給付人員（人） 4 3

                         福祉課 

 

（１２）低所得者（世帯）の援護 

応急福祉資金の貸付 

年  度 17 18 19 20 21 

貸付人員（人） 3 5 11 11 4

貸付額（千円） 297 226 716 444 227

福祉課  

 
（１３）女性相談処理状況                                    （単位：件） 

その他の関係機関施設へ移送 

年 

度 

婦
人
保
護
施
設
入
所 

就 

業 

帰 

宅 

福
祉
事
務
所
へ
移
送 

女
性
相
談
所
・
婦
人
相
談

員
へ
移
送 

他
府
県
の
女
性
相
談
所

婦
人
相
談
員
へ
移
送 

民
生(

児
童)

委
員 

児
童
相
談
所 

病
院
等 

そ
の
他 

助
言
指
導 

そ
の
他 

合 

計 

17 1 0 9 42 16 3 0 1 3 18 146 26 265

18 0 0 8 32 9 1 0 0 1 5 132 101 289

19 0 0 4 69 10 0 0 0 8 3 89 125 308

20 0 0 8 53 12 1 0 2 3 5 194 84 362

21 1 0 14 69 9 0 0 0 0 5 246 57 401

保護課  
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